
SCADENZIARIO DEI NUOVI OBBLIGHI AMMINISTRATIVI 

(art. 12, c.1 bis, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33) 

  

PER I CITTADINI 

CADENZA  
  

       ADEMPIMENTO                DESCRIZIONE           
  

RIFERIMENTO 
NORMATIVO                      

  

LINK PAGINA DEL 
SITO RELATIVA 
ALL'ADEMPIMENT
O 

30/06 Presentazione DICHIARAZIONE IMU Dichiarazione delle 
variazioni rilevanti ai fini 
IMU avvenute nell'anno 
precedente la 
presentazione. 

Art. 13 comma 12-ter 
Decreto Legge 201/2011 -  

Art. 1 comma 684 L.147 del 
27/12/2013 

IMU e modulistica 

 30/6 Presentazione DICHIARAZIONE TASI  Dichiarazione delle 
variazioni rilevanti ai fini 
TASI avvenute nell'anno 
precedente la 
presentazione 

Art. 1 comma 684 L. 147 del 
27/12/2013 

TASI e modulistica 

 30/6 Presentazione DICHIARAZIONE TARI Dichiarazione relative 
all'inizio/cessazione/variazi
one dell'occupazione dei 
locali siti sul suolo 
comunale 

Art. 1 comma 684 L. 147 del 
27/12/2013 

TARI e 
modulistica 

PER LE IMPRESE 

SCADENZA           ADEMPIMENTO                DESCRIZIONE             RIFERIMENTO 
NORMATIVO                        

LINK PAGINA DEL 
SITO RELATIVA 
ALL'ADEMPIMENTO 

30/06 Presentazione DICHIARAZIONE IMU Dichiarazione delle variazioni 
rilevanti ai fini IMU avvenute 
nell'anno precedente la 

presentazione. 

Art. 13 comma 12-ter 
Decreto Legge 201/2011 -  

Art. 1 comma 684 L.147 del 
27/12/2013 

IMU e modulistica 

 30/6 Presentazione DICHIARAZIONE 

TASI  
Dichiarazione delle variazioni 
rilevanti ai fini TASI avvenute 
nell'anno precedente la 
presentazione 

Art. 1 comma 684 L. 147 del 
27/12/2013 

TASI e modulistica 

 30/6 Presentazione DICHIARAZIONE 

TARI 
Dichiarazione relative 
all'inizio/cessazione/variazione 
dell'occupazione dei locali siti 
sul suolo comunale 

Art. 1 comma 684 L. 147 del 
27/12/2013 

TARI e 
modulistica 

30/11/2014 Presentazione DICHIARAZIONE IMU 
/ TASI Enti non commerciali  Dichiarazione delle variazioni 

rilevanti ai fini IMU e TASI da 
parte degli Enti Non 
Commerciali- presentazione 
esclusivamente in VIA 
TELEMATICA 

Art. 1 comma 719 L. 147 del 
27/12/2013 

IMU e modulistica 

  

 


